Sài Gòn và miền Đông Nam bộ. Mục tiêu là đánh chiếm các thành phố, thị xã, làm tan

rã đại bộ phận quân ngụy, diệt một bộ phận quân viễn chinh Mỹ và chư hầu, đánh đổ

ngụy quyền các cấp, làm chuyển biến cục diện chiến trường, tiến lên giành thắng lợi

quyết định.

Để chuẩn bị cho chiến dịch xuân Mậu Thân 1968; Chi bộ Bình Lộc được kiện

toàn do đồng chí Lê Văn Hòa (Năm Hòa) làm Bí thư 18. Mặt trận đoàn thể cũng được

củng cố và tăng cường, phụ nữ do đồng chí Nguyễn Thị Đời (Tư Đời) phụ trách, tổ

nông hội đồng chí Tám Điếc, Hai Dẫu. Thanh niên do đồng chí Dữu phụ trách, Hội

50.
18 Tháng 5/1968 đồng chí Nguyễn Văn Thuấn (Tư Thuấn) làm Bí thư Chi bộ xã.

Tết Mậu Thân đang đến gần, những tín hiệu mới của một mùa xuân "Đánh cho

Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào" 19 , khiến cho cán bộ, chiến sỹ và nhân dân Bình Lộc đều

cảm nhận rất rỏ. Vào lúc 0 giờ đêm 01/01/1968 (Mậu Thân) đài tiếng nói Việt Nam

phát đi lời chúc tết của Bác Hồ. Cán bộ và toàn đội du kích Bình Lộc đứng lặng

phăng phắc trước chiếc Rađiô tại căn cứ để nghe cho thật rõ lời Bác dặn, tâm trạng của

mỗi người đều rưng rưng cảm động, tin tưởng tuyệt đối vào người cha kính yêu, vị thủ

lãnh tối cao của cuộc kháng chiến.

chiến đấu không cân sức diễn ra vô cùng ác liệt, lực lượng du kích xã đã kiên quyết

bám trụ đánh địch phản kích, trong vòng vây của kẻ thù nhiều đồng chí chiến đấu

dũng cảm, ngoan cường cản đường tiến công của địch cho đồng đội rút lui đã anh

dũng hy sinh sau đêm giao thừa của tết Mậu Thân 1968, vĩnh viễn nằm xuống giữa

lòng đất mẹ. Chi bộ được mệnh lệnh rút lui khỏi Bình Lộc bảo đảm an toàn lực lượng.

Trong thời gian lực lượng rút ra, Mỹ - ngụy tăng cường chốt chặn trên khắp các nẻo

đường ra vào Bình Lộc, canh gác suối ngày đêm. Nhưng với lòng dũng cảm mưu trí

khen ngợi các chiến sỹ cách mạng diệt được tên ác ôn giữa ban ngày, một số tên bỏ

trốn đi nơi khác, số còn lại nơm nớp lo sợ không dám quấy nhiễu, lộng hành như

trước. Tiếp sau đó du kích xã bắn bị thương tên Lại Văn Hòa, mở thế kềm kẹp của

địch để bà con bung ra vườn rẫy sản xuất.

Đợt tổng tấn công Xuân Mậu Thân (1968) của nhân dân và lực lượng vũ trang

Bình Lộc, góp phần vào chiến thắng chung của quân và dân toàn miền Nam, làm lung

lay ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải xuống thang chiến tranh ở miền

Nam, chấm dứt chiến tranh phá hoại miền Bắc, ngồi vào bàn đàm phán với ta tại Paris;

khí thế cách mạng của quân dân Bình Lộc lên rất cao, chuẩn bị tư thế mới sẵn sàng

bước vào cuộc chiến đấu mới đầy hy sinh gian khổ.

IV. TRONG GIAN KHỔ ÁC LIỆT QUÂN VÀ DÂN BÌNH LỘC LIÊN

TỤC TIẾN CÔNG ĐỊCH, GIỮ VỮNG VÀ PHÁT TRIỂN PHONG TRÀO

CÁCH MẠNG, XỨNG ĐÁNG LÀ ĐƠN VỊ ĐIỂN HÌNH TRONG ĐÁNH ĐỊCH

CỦA PHÂN KHU BÀ RỊA (1969-1972)

Cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 của quân dân miền Nam đã

làm phá sản hoàn toàn chiến lược ''Chiến tranh cục bộ'' của đế quốc Mỹ. Bước sang

năm 1969, đế quốc Mỹ phải chuyển sang thế bị động thực hiện chiến lược ''Việt Nam

hóa chiến tranh'' mà thực chất là một bước thụt lùi lớn so với những nấc thang trước

đó.